
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.378 Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 312/2023 - 25/04/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 05 meias diárias ao Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso:  01600000049-001435
57174891/1 / ADRIANA NASCIMENTO CARDOSO DINIZ 
(Enfermeira) / 05 meias diárias
5957455/2 / SAMANTHA DO SOCORRO DA GAMA GUIMARÃES 
(Enfermeira) / 05 meias diária
54195169/1 / TÁRIDADA COSTA DE ARAÚJO
(Enfermeira) / 05 meias diária
57173282-1 / EDINALDO MIRANDA DA SILVA 
(Motorista) 05 meias diária
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):  ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e SANTA BARBARA - PA
Objetivo:  Realizar avaliação de estoques de vacinas na RV-IMOLA com 
alinhamento do SIES nos referidos municípios, nos dias 08, 09, 10, 11 e 
12/05/2023(05 meias diárias). <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 930296

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO 004/2022
PROCESSO 2022/1508026
PARTES: 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESOA, CNPJ: 05.054.929/0001-
17 no 05.054.929/0001-17 e DISPROL – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
EIRELI, CNPJ no 36.190.482/0001-37.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei no. 8.666/93.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do Contrato 
004/2022, para cobertura de suas despesas no exercício financeiro de 2023:
Dotação Orçamentária: 908288; Elemento de Despesa: 339030; Fonte de 
Recurso: 01500100203 01500100203-000000; P.I: 1040008288c.
ORDENADOR DE DESPESA: CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
SANTA IZABEL DO PARÁ, 18 de abril de 2023.
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ.
DIRETOR REGIONAL/2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

Protocolo: 930613
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO 005/2022
PROCESSO 2023/1508026
PARTES: 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESOA, CNPJ: 05.054.929/0001-
17 no 05.054.929/0001-17 e J & L DISTRICOM LTDA, 
CNPJ no 23.724.296/0001-99.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei no. 8.666/93.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do Contrato 
004/2022, para cobertura de suas despesas no exercício financeiro de 2023:
Dotação Orçamentária: 908288; Elemento de Despesa: 339030; Fonte de 
Recurso: 01500100203 01500100203-000000; P.I: 1040008288c.
ORDENADOR DE DESPESA: CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
SANTA IZABEL DO PARÁ, 18 de abril de 2023.
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ.
DIRETOR REGIONAL/2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

Protocolo: 930617

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 238 DE DIARIA DE 27/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar Supervisão técnica consi-
derando a necessidade da visita IN LOCO a todos os usuários do programa 
para posterior adequação e atualização dos processos de TFD, no município 
de Origem:  Castanhal -Pa
Destino: Igarapé-Açú Período: 09/05/2023
Servidor: Waldocelys Pereira Manos de Moraes 
Cargo: Motorista CPF- 410.549.542.91 mat. 57205640/61
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 930051

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 235 DE 27/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Supervisão técnica considerando a necessidade da visita IN 
LOCO a todos os usuários do programa para posterior adequação e atuali-
zação dos processos de TFD, no município de Igarapé- Açú.
Origem: Castanhal /Pa
Destino: Igarapé- Açú Período: 09 a  11/05 /2023
Servidores: Zólia Hungria de Amorim Borges  
Cargo: Ag. Adm. CPF- 700.586.872.20 mat. 57190898
Arethusa Milena Sales de Brito Cargo: Assist. Social 
CPF- 685.733.832.91 mat. 55209617
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 236 DE DIARIA DE 27/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar Supervisão técnica consi-
derando a necessidade da visita IN LOCO a todos os usuários do programa 
para posterior adequação e atualização dos processos de TFD, no município 
de Origem:  Castanhal -Pa
Destino: Igarapé-Açú Período: 11 /05/2023
Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Filho 
Cargo: Motorista CPF- 218.055.632.20 mat. 0503399
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 930049
PORTARIA Nº 237 DE DIARIA DE 27/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar Supervisão técnica consi-
derando a necessidade da visita IN LOCO a todos os usuários do programa 
para posterior adequação e atualização dos processos de TFD, no município 
de Origem:  Castanhal -Pa
Destino: Igarapé-Açú Período: 10 /05/2023
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues 
Cargo: Motorista CPF- 689.018.952.34 mat. 57205648/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 930050
PORTARIA DE DIARIA Nº 239 DE 24/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar da oficina sobre diagnóstico acompanhamento de pa-
cientes com HIV,HBV e HCV no auditório do LACEN.
Origem: Castanhal /Pa
Destino: Belém Período: 26 a 27 /04 /2023
Servidores: Jhon Jardim da Silva 
Cargo: Chef. De Divisão CPF- 042.083.702.70 mat. 5971645/1
Maria NIlcirene Pereira Cargo: Ag. De Portaria 
CPF- 330.060.082.00 mat. 5231060
Ana Patrícia da Gama Bittencourt Cargo: Méd. Veterinária CPF- 
633.538.062.53 mat.5861705/3
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 930208

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 33, 21 DE MARÇO DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de participar do curso NOÇÕES DE DIREITO PREVIDENCIÁRIO 
que ocorrerá na Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
Origem: Capanema/PA – Destino: Belém / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Ana Maria de França Santos 5326621-1 Tec. Enfermagem
Maria Leiliane Alves Moraes 57215401-3 Ag. Administrativa

No período de 27 à 31/03/2023. Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 930120
DIÁRIA
PORTARIA Nº 34, 21 DE MARÇO DE 2023.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores do 4º CRS/SESPA, que 
irão participar do curso NOÇÕES DE DIREITO PREVIDENCIÁRIO que ocor-
rerá na Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
Origem: Capanema/PA – Destino: Belém / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795-1 Motorista

No período de 27 à 31/03/2023. Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 930121
DIÁRIA
PORTARIA Nº 56, 23 DE MARÇO DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de participar de reunião com a Coordenação Estadual de Onco-
logia para discutir sobre prestadores de serviço de mamografia e exames 
citopatologico do colo de útero.


